Câmara Municipal de Uruguaiana/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 09/2023 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Execução: Fundação La Salle

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 09/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O Sr. Joalcei Alves Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana, no uso de suas
atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS

PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 08 – Gabarito mantido.
Analisando as alternativas vemos que:
A alternativa “A” está incorreta, pois beiradinhas apresenta apenas encontro vocálico.
A alternativa “B” está incorreta, pois filtro apresenta apenas encontro consonantal .
A alternativa “C” está correta, pois perfeita apresenta encontro vocálico e encontro consonantal, conforme
solicitado no enunciado da questão.
A alternativa “D” está incorreta, pois preparado apresenta apenas encontro consonantal.
A alternativa “E” está incorreta, pois particulares apresenta apenas encontro consonantal.
Deste modo, estando correta apenas a alternativa de letra C, fica mantido o gabarito da questão.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 01 – Gabarito mantido.
O enunciado da questão era claro ao solicitar que o candidato respondesse com base em informações
extraídas do texto apresentado. O texto não afirma que 99,8% das empresas brasileiras encerraram suas
operações até 2020, por este motivo, não há como considerar a alternativa que menciona esse fator como
correta. Atendendo ao solicitado, apenas a alternativa de letra C está correta, razão pela qual fica mantido
o gabarito da questão.

Questão 04 – Gabarito mantido.
O texto em pauta não apresenta predomínio da tipologia dissertativa, que, entre outras características,
apresenta um ponto de vista pessoal e crítico, ou seja, um cunho opinativo. Além disso, o texto não foi
constituído integralmente de parágrafos-padrão (vide sua conclusão). Sendo assim, as assertivas corretas
são II e IV, contempladas pela alternativa de letra D, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 15 – Gabarito mantido.
O enunciado da questão é claro ao solicitar a análise da concordância verbal e nominal das assertivas
apresentadas. Apenas a assertiva III está correta, sendo contemplada pela alternativa C, mantém-se o
gabarito preliminar.

Câmara Municipal de Uruguaiana/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 09/2023 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

2

Execução: Fundação La Salle

LEGISLAÇÃO

Questão 19 – Gabarito mantido.
Consoante determina o enunciado da questão, deve ser assinalada a alternativa incorreta de acordo com
as normativas da CF. Ora, é incontroverso que as contas dos Municípios ficam anualmente à disposição
de qualquer contribuinte para exame e apreciação, razão pela qual a alternativa “E”, sob qualquer
hipótese, poderia ser considerada errada. A alternativa que atende corretamente ao que se pede, é a letra
C, ficando mantido o gabarito da questão.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 06 – Gabarito mantido.
Analisando as assertivas vemos que:
I – A assertiva está correta, conforme as primeiras linhas do texto.
II – A assertiva está correta, conforme as linhas 24 e 25.
III – A assertiva está incorreta, pois o texto menciona que o uso regular de tecnologia causa impactos
negativos.
Sendo assim, fica mantido o gabarito da questão, letra D.

Questão 07 – Gabarito mantido.
Na linha 02, as duas ocorrências de “nos” a palavra é classificada como pronome oblíquo.
Na linha 05, a forma pronominal “los” retoma “os estímulos ligados às sensações de prazer”.
Na linha 26, dentro do contexto em que se encontra, o pronome “eles” é pessoal oblíquo, pois não assume
a função de sujeito da oração. Sendo assim, fica mantido o gabarito da questão, alternativa de letra E.

Questão 10 – Gabarito mantido.
A oração analisada, dentro do contexto em que se encontra, estabelece ideia de tempo, logo, sua
classificação será oração subordinada adverbial temporal, sendo contemplada pela alternativa de letra C,
ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 14 – Gabarito alterado para letra B.
Analisando as assertivas vemos que:
I – Dentro do contexto, não é possível substituir “por que” por “pelo qual”, pois a troca resultaria em
prejuízo à semântica e à norma culta.
II – “entretanto” e “no entanto” estabelecem ideia de adversidade, logo, a troca do primeiro pelo segundo é
possível e não causaria prejuízo à semântica do texto.
III – “por que” poderia ser substituído por “por qual motivo”, mas jamais por “pois”.
Deste modo, estando correta apenas a assertiva II, altera-se o gabarito preliminar da questão para a
alternativa de letra B.

INFORMÁTICA

Questão 27 – Gabarito anulado.
Por apresentar vícios de origem com erro em descrição no enunciado da questão ao definir o Gmail como
navegador, anula-se o gabarito preliminar da questão.

Questão 29 – Gabarito mantido.
Analisando as afirmativas vemos que:
A afirmativa I é verdadeira, pois no Windows é possível realizar operações sobre arquivos compactados
da mesma forma que nos arquivos descompactados (exemplo: copiar e colar, etc.).
A afirmativa II é verdadeira, pois a compactação permite ocupar menor espaço em disco.
A afirmativa III é falsa, pois o Windows 10 suporta arquivos de extensão zip.

Câmara Municipal de Uruguaiana/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 09/2023 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

3

Execução: Fundação La Salle

Deste modo, estando corretas as afirmativas I e II, sendo contempladas pela alternativa de letra D, fica
mantido o gabarito da questão.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

AUXILIAR DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Questão 32 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Noções de Administração Pública: princípios
básicos, direitos e deveres dos servidores públicos” e fez uso da bibliografia “DI PIETRO, Maria Sylvia
Zanella. Direito administrativo”, ambos indicados no edital de abertura. Desse modo, de acordo com a
bibliografia indicada, o ato administrativo pelo qual é destituído do cargo, emprego ou função é conhecido
como vacância, conforme solicitado no enunciado da questão. Não cabendo criar interpretações
extensivas ou analogias, e sendo apenas a alternativa de letra A correta, fica mantido o gabarito da
questão.

Questão 40 – Gabarito mantido.
De acordo com o Manual de Redação da Presidência da República – item 3.2 – o atributo da redação
oficial que conduz o leitor ao contato mais direto com o assunto e com as informações, sem subterfúgios,
sem excessos de palavras e de ideias é conhecido como objetividade. Mantendo-se o gabarito preliminar.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Questão 31 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração Financeira e
Orçamentária” e fez uso da bibliografia “VALADARES, Eduardo Bernardo Monteiro; LEMOS, Marcelo
Jacomo. Contabilidade e Orçamento Governamental - 2a Edição. Editora Freitas Bastos, 2021”, expressa
juntamente aos conhecimentos específicos do cargo. O enunciado é claro no que se pede, não cabendo
criar interpretações extensivas ou analogias e, de acordo com a bibliografia indicada, a única alternativa
correta é a de letra “B”.

Questão 33 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração: planejamento,
organização, direção e controle das organizações” e fez uso da bibliografia “CHIAVENATO, Idalberto.
Fundamentos de administração: os pilares da gestão no planejamento, organização, direção e controle
das organizações para incrementar competitividade e sustentabilidade. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2021”. De
acordo com a bibliografia indicada, analisa-se cada alternativa:
A letra A está incorreta, pois o planejamento tático é projetado para o médio prazo, mas não está voltado
para a eficiência.
A letra B está incorreta, pois o planejamento tático é definido no nível intermediário da organização, mas
não está voltado para a eficácia da organização.
A letra C está incorreta, pois o planejamento tático não é projetado para o curto prazo, nem está voltado
para a eficácia da organização.
A letra D está correta.
A letra E está incorreta, pois o planejamento tático não é projetado para o longo prazo, nem está voltado
para a eficiência.
Sendo assim, apenas a alternativa de letra “D” está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 40 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Conceitos básicos de gestão de projetos” e fez
uso da bibliografia “MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru; VERONEZE, Fernando. Gestão de projetos:
preditiva, ágil e estratégica. 6. São Paulo: Atlas, 2022.”expressa juntamente aos conhecimentos
específicos do cargo. A partir do exposto, é fato apresentar que as principais variáveis da gestão para

Câmara Municipal de Uruguaiana/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 09/2023 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

4

Execução: Fundação La Salle

verificar o sucesso do grupo projeto são escopo, tempo e custo. Deste modo, fica mantido o gabarito da
questão, letra A.

OFICIAL LEGISLATIVO

Questão 31 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração: planejamento,
organização, direção e controle das organizações” e fez uso da bibliografia “OLIVEIRA, Djalma de Pinho
Rebouças de. Administração pública: foco na otimização do modelo administrativo. São Paulo, SP: Atlas,
2014”. De acordo com a bibliografia indicada, capítulo 4, analisa-se cada alternativa:
A alternativa A é a correta.
A alternativa B é incorreta, pois esta estruturação tem reduzido custo operacional.
A alternativa C é incorreta, pois esta estruturação facilita o e0073tabelecimento de indicadores de
desempenho.
A alternativa D é incorreta, pois está relacionado com a departamentalização por processos e amplia o
direcionamento da empresa pública para as necessidades do mercado.
A alternativa E é incorreta, pois está relacionada com a departamentalização por processos e eleva o nível
de produtividade e de qualidade.
Desta forma, apenas a alternativa de letra “A” está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 32 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Fundamentos de Administração: planejamento,
organização, direção e controle das organizações” e fez uso da bibliografia “OLIVEIRA, Djalma de Pinho
Rebouças de. Sistemas, organização e métodos: uma abordagem gerencial. 21. ed. São Paulo, SP: Atlas,
2013”. De acordo com a bibliografia indicada, capítulo 4, analisa-se cada alternativa:
A alternativa A está incorreta, pois é indicada para circunstâncias estáveis e de pouca mudança que
requeiram desempenho continuado de tarefas rotineiras.
A alternativa B está correta.
A alternativa C está incorreta, pois esta forma de organização proporciona maior segurança tanto na
execução das tarefas, como no relacionamento de colegas, pois cada funcionário deve estar apto para
desempenhar diferentes funções a qualquer momento.
A alternativa D está incorreta, pois não está relacionado com esta forma de organização.
A alternativa E está incorreta, pois a responsabilidade pelo desempenho total está somente na alta
administração, já que cada executivo fiscaliza apenas uma função específica.
Posto isso, apenas a alternativa de letra “B” está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 33 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Gestão e organização de documentos: Noções
de arquivologia” e fez uso da bibliografia “MORAES, Paulo Eduardo Sobreira; OLIVEIRA, Vanderleia Stece
de. Gestão da informação e arquivística no contexto secretarial. Curitiba: Intersaberes, 2015”. De acordo
com a bibliografia indicada, capítulo 3, a Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) tem como prazo de
guarda 5 anos.
Estando correta apenas a alternativa de letra “C”, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 34 – Gabarito mantido.
A questão em análise abordou o conteúdo programático “Gestão e organização de documentos: Noções
de arquivologia” e fez uso da bibliografia “MORAES, Paulo Eduardo Sobreira; OLIVEIRA, Vanderleia Stece
de. Gestão da informação e arquivística no contexto secretarial. Curitiba: Intersaberes, 2015”. De acordo
com a bibliografia indicada, capítulo 4, sobre a teoria das três idades, é correto afirmar que apenas os
arquivos de primeira idade são aqueles em curso, ou que, mesmo sem movimentação, constituam objeto
de consultas frequentes, conforme posto na alternativa “A”. As demais alternativas estão incorretas, deste
modo, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 35 – Gabarito mantido.
De acordo com o Manual de Redação da Presidência da República, expresso juntamente aos
conhecimentos específicos do cargo e respectiva bibliografia, analisa-se cada alternativa:

Câmara Municipal de Uruguaiana/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023

Edital nº 09/2023 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

5

Execução: Fundação La Salle

A alternativa A está incorreta, pois o artigo conterá, exclusivamente, a norma geral, o princípio. As
medidas complementares e as exceções deverão ser expressas por meio de parágrafos.
A alternativa B está incorreta, pois até o artigo nono art. 9º deve-se adotar a numeração ordinal e, a partir
do artigo dez, emprega-se a numeração cardinal.
A alternativa C está incorreta, pois ao longo do texto, os artigos serão designados pela abreviatura “art.”,
com sua inicial minúscula.
A alternativa D está correta.
A alternativa E está incorreta, pois os artigos não se desdobram em alíneas.
Apenas a alternativa de letra “D” está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

Município de Uruguaiana/RS, em 18 de dezembro de 2023.

Joalcei Alves Gonçalves
Presidente

Câmara de Municipal de Uruguaiana/RS